Memoria z reminiscētiā esse corporeas affectiones.
 item non esse illas in nostra potestate. item melancholicos
 potissimum hoc genere tentari. Cap. xix.

Eterum quia sine imaginatioe reminisci non possimus: propterea simulachra et spiritus que in corde sunt reminiscendum commouent: necesse est hec corporalis affectio sic: ita reminiscencia dicat motus intelligentie in tali viso. Quomodo enim quis librum vult preeligeri necesse est in ea se veritat que in libro sunt perscripta: ita de reminiscencia et intelligentia iudicandum est. Intelligentia comparat legenti. Cor. libro. Usque phatamata litteris diximus: et hoc olim memoria et reminiscencia corporales motus esse: cuius rei signo est: quod sepe nobis quis aliud magis suspicantibus cogitatio aliqua de repente obrepit: quam intercideret aut reprimere nullo conatu possumus: quin desistat procedatque perit: et in utissimus nobis erumpat: propterea simul humor in corde adagitari cepit: quod sit quotiens reminisci aliquid conamur: euenit: ut facili preterea fiti et sufflamari non possit. Ergo perinde afficimur ac si quis nos raperet transuersos: et quilibet pugnates in se conuerteret. Tentantur valdissime hoc morbo melancolici biliosique. Sunt enim permobiles propterea: quia spiritu multo et crasso concepta cula cordis sui habent referta. Quomodo primum igitur imago aliqua in ijs excita est: statim exagitant alie consequo et fasectam ac turmatum phisum: propter mobilitatem humoris que fitus in corde eorum est. Sed et illud probat memoriam aut reminiscencia iuris nostri non esse: quod nec quodcumque collibunt: nec quotiens collibitum est: reminisci semper possumus. Quamobrem vult mium telum sistere aut reuocare non licet: ita quod reminisci et vestigare aliquid volumus: nescio quid corporeum commouemus: cui affectio hec commissa mandataque est: nec ultra partes nostre velle sunt: nec enim per se moueri aliquid potest quod in corporeus sit: ita ratione recta facti est: ut motu eum rumpere: cum quis vellet in sua manu non habeat. Et quemadmodum querenti locus in codice ut legat: non satis est adire apireque: aut scedas euoluere: nisi id quoque quod querit inueniat: ita de intelligentia et simulachris dicendum que in corde seruant: ut tamen ea que libet tractes versosque: reminisci tamen nequeas nisi in illa ipsa offendas que regis. Unde ut dixi euenit: ut iuxta maxime imaginosis cogitabundique sunt: in quibus redundant: vis humoris stagnat ea sede in qua imagines rerum locantur. Non enim facile tranquillatur agitatae semel inita et quotiesque assequunt et continentur ea que volunt: recto incessu scaturitur: identidem et suboruntur imagines. Quamobrem ire in illis et metus et relique eius generis affectiones simul paulo commote irritateque sunt: exacuunt acceduntque ipse se vltroque vires obiter corrogant: conualescuntque: ita ut labore etiam somno comprimunt sedari et extingui non possint. Exempla gratia iudicat ratio iniuriam acceptam esse: cor statim iracundia estuat: mox accensio: ne sanguinis feruet: quo tanquam auxilium copiamque confirmatum recalefactumque retro concalefactum exasperat sanguinem. Eodem modo metus contrariis ex causis refectum et contractum cordis perfectus non facile deponit. Quod et accidere solet ijs qui in cantibus paulo validius exuibrisant: aut qui orationem profanam versamve contenta et experta voce pronuntiant. Iis que in fine ratio sua sit: eoque et quiescendum habeant: tamen vox in petu concepta et quasi ex procurso longius procedit: et cessantibus ijs aliquandiu post superstes est.

Quibus ex causis pomiliones pueri senes immemores sint. Cap. xx.

Eter illi maxime immemores esse deprehensi sunt: quibus superiora portioe relique corporis sunt vastavi pomiliones: ratione quod vis sensus primatis grauata in ijs oppressaque pondere est: quod in ra obesa crassa materia designari aut exprimi forme reze non possunt: sed quasi frustrant et dissiliunt plage: nec in ijs modo imaginibus perdurat et spissus sensus resistit: sed si quis ob insignem earum pulsum admiserint hauserintve: non ita vident admittere ut

cum reminisci volunt: facile ad imperium subeat: aut recto itinere ad codicum sequant. Sane admodum pueri et admodum senes id ipotetes memoze sunt: quod in motu continuo versant. Pueri propter natum crementum. Senes qui assidue minuit. Ita in pueris zilla ratio est: quod per aliquot annos siles natis exigit. Cap. xxi.

Derozatio. Memoria: quod sit meminisse recordarique: de tota ea natura: et de parte aie cuius illud officium est. Item de reminiscencia: quod sit reminisci: et memoria quemadmodum redintegret reparatque amissa: et vnde phisicaf dicitur. Cap. xxii.

Tabula in libros Themistij de zstemo. et Reminiscencia. Cap. xxiii.

Contra eosdem facile meminisci que facile reminiscant. Cap. xxiiii.

Sola preterita esse subiecta memorie. Cap. xxv.

Quemadmodum in memoria adhibere ipsa opteat. Cap. xxvi.

Que bruti habeat memoria: et que differentia inter memoriam brutorum et hominum sit. Cap. xxvii.

Quemadmodum memoria intelligibilium rerum sit: et in quo distet memoria rerum sensibilium. Cap. xxviii.

Qui usus quantitatis intelligentibus sit quomodo res etiam non quate intelliguntur. Cap. xxix.

Quod res que itelligantur: que differentia inter id sit quod sibi itelligit fingit et id quod imaginatio sibi presentat. Cap. xxx.

Quas ad res itelligendas vtilis imaginatio sit: et ad quas inutilis. Cap. xxxi.

Quod memoria non sit vis et affectio intellectus sed partis dumtaxat sensibilis. Cap. xxxii.

Quod obrem recordemur rerum absentium. ite imaginatioe proprie non esse ipsum simulachrum sed actum virtutis imaginantis. Cap. xxxiii.

Que temperature ingeniorum recordari idonee sint et que non idonee. Cap. xxxiiii.

Questio que quotiens meminimus non eius potius simulachrum meminimus quod habet in nobis presens: quam eius quod a simulachro refertur. Cap. xxxv.

Unde eueniat ut ea que quis meminit aliquando meminisse se nesciat. Cap. xxxvi.

Unde sit ut ea que quis imaginatur fingitque aliquando meminisse et recordari se putet. Cap. xxxvii.

Tabula secundi libri.

Reminiscencia non esse apprehensionem discipine neque renouationem vniuerse memorie: sed partis eius cuius quis esset oblitus. Cap. i.

Reminiscencia simplicium non esse nisi perraro. Cap. ii.

Reminiscencia induci per multos motus qui ordinem et consecutionem habeant. Cap. iii.

Quedam simulachra necessario sequi: quedam ex similitudine. Cap. iiii.

Ex principio simili vel dissimili aut proximo reminiscencia oriri. Cap. v.

Reminiscencia aliquando prodire sine principio: aliquando ex principio non posse erui. Cap. vi.

Eadem ratione esse reminiscendi vetera et recentia. ite ordinem rerum vsui esse reminisci volentibus. Cap. vii.

Aliud esse reminisci aliud iterum discere. item vltimus motum esse per quem reminiscencia elicatur. Cap. viii.

Ex qualibus locis principijve memoria reze amissa facile reuocetur. Cap. ix.

In reminiscendo id quod medium est maximum habere momentum. Cap. x.

Quod interdum reminiscamur interdum non. ite cur aliquando plus mouet veteres quam recentes imagines. Cap. xi.

Quod erret interim reminiscencia: et quomodo faciat solo ecium. Cap. xii.

Conmunita memorie et reminiscencie. in omni memoria et reminiscencia necessario adhiberi tempus aut certum aut incertum. Cap. xiii.

Cum sensualis esse que intus iudicet de plurimorum tempore. Cap. xiiii.

Quæ differentia inter memoriã z reminiscentiã totius et
 partiu fit. itẽvniuersalis z singularis. **Cap. xv.**
 Semper respondere cõceptioni reru cõceptionẽ tẽporu
 siue certum id fit siue incertum. **Cap. xvi.**
 Duplicitẽr falli eos q meminerunt aut reminiscunt. itez
 tria adhiberi ad versã memoriã z reminiscentiã: rem tem
 pus animã uersionem. **Cap. xvij.**
 Tactenus cõia memoriẽ z reminiscentiẽ: nunc differen

tia z discrimen earum. item q solus homo reminiscendi
 vim habeat. **Cap. xvij.**
 Cõdemoniã z reminiscentiã eẽ corporeas affectiões. itẽ nõ
 esse illas in nostra potestate. itez melancolicos potissimũ
 hoc genere tentari. **Cap. xix.**
 Quibus ex causis pomiliones pueri senes immemores
 sint. **Cap. xx.**
 Derozatio. **Cap. xxi.**

**C. Hermolai Barbari. s. f. Patritij Veneti in libruz de Somno et Vigilia The
 mistij Ad Hieronymum Donatum. A. f.**

Itaui tecum esse mi Hieronyme his diebus: quibus interpretationi nostre in paraphrasim The
 mistij summam imposui: vt coram communicare tibi omnia ea possem: z qd tuum in ijs
 iudicium esset presens intelligerem. Ac legisti tu quidem olim hec z quod meminerim probasti.
 Sed siue in peius effinxit: z vt ille inquit ab archetipo decidit: siue dispendium lime non nihil p
 fecit: certe in totum alia sunt qz que vidisti: qz si affuisses tu: periculus nõ erat: vt ab ijs que cõmu
 tasse detraxissete laberer. Alioq in hec impensur studiũ contuli qz volebam. Idcirco non du
 bito futuros: qui nostram diligentiam cauillentur quasi tantũ cure argumentũ ambitus sit: z ma
 gne alicuius de se persuasionis qz profecto in me non sunt. Nam seu qz scimus hec anteludia que
 dam z quasi crepundia esse ingenij nostri: seu qz maiora in hoc genere cogitamus: dici non po
 rest: qz in ijs nec satisfaciã mih: nec placeam. Sed vtinam multiorum error aut stirpitus velli aut alleuari possit: qui
 bus cũ se peripatheticos bonos appellent quia infantissimi sint: nec latine loqui sciant: nec grece (vt qz leuissime dica)
 tam conuenit cum ea familia: qz ijs qui multis seculis ante Aristotelem fuerunt. Lerte parum fando assistendo qz: par
 tim scribendo z commentando daremus operam: vt quãtum in nobis esset recognoscerent se: z intelligerent eos qui
 a philosophia eloquentiam separant minutos plebeiosqz z plane ligneos philosophos haberi. Nunc persuasio ea ta
 alte de dita in venas est: tam pertinaciter inhefit in visceribus: tam difficile callum obduxit: vt neduz nos qui nec au
 toritate valemus: nec fere in doctrina quicqz promovimus: sed qzuis etiam absolutissimus: z qui omnia ad manus in
 numeratozqz habeat: tantas radices succidere aut medicinam adhibere egritudini tam deslere non possit. De quoquo
 nam plura paramus alia epistola: illud tmi dicitur sumus: vt hortentur te: non vt tu cum studijs philosophie bonas
 litteras coniungas: quippe in quo ne admonitore quidez eges: sed vt alios istuc exemplo z sapientia tua compellas.
 Nec enim qz in quibusdam deplorata res videtur: ideo minus laborandum tibi est: tum qz sententia Hippocratis qui
 conclamatis z desperatis negat ad mouendas manus: ad morbis animi referenda non est: qz nõ semper incurabi
 les sunt: tum qz vt ratio ista cum ijs nihil proficiat: ab alijs certe pestem illam defendet. Infinituz enim quãtas iacturas
 facture littere sint: si non habeant qui huic labi obstitat. Nos quidem tempus omne qd viximus z qd deinceps deũvo
 lunitate victuri sumus in illam curam destinauimus vt pro virili parte naturalis philosophia cũ studijs humanitatis
 in gratia redeat. Vale. Libellũ de somno z vigilia: quez ad te vertimus: scio tibi pro tua in me beniuolentia non ingra
 tum fore. Venetijs. M^o cccclxxx.

rest: qz in ijs nec satisfaciã mih: nec placeam. Sed vtinam multiorum error aut stirpitus velli aut alleuari possit: qui
 bus cũ se peripatheticos bonos appellent quia infantissimi sint: nec latine loqui sciant: nec grece (vt qz leuissime dica)
 tam conuenit cum ea familia: qz ijs qui multis seculis ante Aristotelem fuerunt. Lerte parum fando assistendo qz: par
 tim scribendo z commentando daremus operam: vt quãtum in nobis esset recognoscerent se: z intelligerent eos qui
 a philosophia eloquentiam separant minutos plebeiosqz z plane ligneos philosophos haberi. Nunc persuasio ea ta
 alte de dita in venas est: tam pertinaciter inhefit in visceribus: tam difficile callum obduxit: vt neduz nos qui nec au
 toritate valemus: nec fere in doctrina quicqz promovimus: sed qzuis etiam absolutissimus: z qui omnia ad manus in
 numeratozqz habeat: tantas radices succidere aut medicinam adhibere egritudini tam deslere non possit. De quoquo
 nam plura paramus alia epistola: illud tmi dicitur sumus: vt hortentur te: non vt tu cum studijs philosophie bonas
 litteras coniungas: quippe in quo ne admonitore quidez eges: sed vt alios istuc exemplo z sapientia tua compellas.
 Nec enim qz in quibusdam deplorata res videtur: ideo minus laborandum tibi est: tum qz sententia Hippocratis qui
 conclamatis z desperatis negat ad mouendas manus: ad morbis animi referenda non est: qz nõ semper incurabi
 les sunt: tum qz vt ratio ista cum ijs nihil proficiat: ab alijs certe pestem illam defendet. Infinituz enim quãtas iacturas
 facture littere sint: si non habeant qui huic labi obstitat. Nos quidem tempus omne qd viximus z qd deinceps deũvo
 lunitate victuri sumus in illam curam destinauimus vt pro virili parte naturalis philosophia cũ studijs humanitatis
 in gratia redeat. Vale. Libellũ de somno z vigilia: quez ad te vertimus: scio tibi pro tua in me beniuolentia non ingra
 tum fore. Venetijs. M^o cccclxxx.

Itaui tecum esse mi Hieronyme his diebus: quibus interpretationi nostre in paraphrasim The
 mistij summam imposui: vt coram communicare tibi omnia ea possem: z qd tuum in ijs
 iudicium esset presens intelligerem. Ac legisti tu quidem olim hec z quod meminerim probasti.
 Sed siue in peius effinxit: z vt ille inquit ab archetipo decidit: siue dispendium lime non nihil p
 fecit: certe in totum alia sunt qz que vidisti: qz si affuisses tu: periculus nõ erat: vt ab ijs que cõmu
 tasse detraxissete laberer. Alioq in hec impensur studiũ contuli qz volebam. Idcirco non du
 bito futuros: qui nostram diligentiam cauillentur quasi tantũ cure argumentũ ambitus sit: z ma
 gne alicuius de se persuasionis qz profecto in me non sunt. Nam seu qz scimus hec anteludia que
 dam z quasi crepundia esse ingenij nostri: seu qz maiora in hoc genere cogitamus: dici non po
 rest: qz in ijs nec satisfaciã mih: nec placeam. Sed vtinam multiorum error aut stirpitus velli aut alleuari possit: qui
 bus cũ se peripatheticos bonos appellent quia infantissimi sint: nec latine loqui sciant: nec grece (vt qz leuissime dica)
 tam conuenit cum ea familia: qz ijs qui multis seculis ante Aristotelem fuerunt. Lerte parum fando assistendo qz: par
 tim scribendo z commentando daremus operam: vt quãtum in nobis esset recognoscerent se: z intelligerent eos qui
 a philosophia eloquentiam separant minutos plebeiosqz z plane ligneos philosophos haberi. Nunc persuasio ea ta
 alte de dita in venas est: tam pertinaciter inhefit in visceribus: tam difficile callum obduxit: vt neduz nos qui nec au
 toritate valemus: nec fere in doctrina quicqz promovimus: sed qzuis etiam absolutissimus: z qui omnia ad manus in
 numeratozqz habeat: tantas radices succidere aut medicinam adhibere egritudini tam deslere non possit. De quoquo
 nam plura paramus alia epistola: illud tmi dicitur sumus: vt hortentur te: non vt tu cum studijs philosophie bonas
 litteras coniungas: quippe in quo ne admonitore quidez eges: sed vt alios istuc exemplo z sapientia tua compellas.
 Nec enim qz in quibusdam deplorata res videtur: ideo minus laborandum tibi est: tum qz sententia Hippocratis qui
 conclamatis z desperatis negat ad mouendas manus: ad morbis animi referenda non est: qz nõ semper incurabi
 les sunt: tum qz vt ratio ista cum ijs nihil proficiat: ab alijs certe pestem illam defendet. Infinituz enim quãtas iacturas
 facture littere sint: si non habeant qui huic labi obstitat. Nos quidem tempus omne qd viximus z qd deinceps deũvo
 lunitate victuri sumus in illam curam destinauimus vt pro virili parte naturalis philosophia cũ studijs humanitatis
 in gratia redeat. Vale. Libellũ de somno z vigilia: quez ad te vertimus: scio tibi pro tua in me beniuolentia non ingra
 tum fore. Venetijs. M^o cccclxxx.

Chemistij Paraphraseos Liber De Sono et Vigilia: Interprete Hermo lao Barbaro Patritio veneto.

Questiones ad somnum z vigiliaz pertinentes. Cap. i.

Et somno et vigilia consideranda hec arbitroz. Primum quid sint z cui parti z potestati anime credita. Et vtrum soli aie commissi aut priuate eius affectiones: an z corpori quoq; promiscua. Et quamobrem tributa animalibus sint. Et vtrum vtrūq; omnibus: an alteris hoc: illud alteri seorsuz. Deinde

quid sit insomniū: z quot ij qui dormiūt modo somnient modo non somnient. Item vtrum somnient quidem semper sed ex perfectos memoria non committitur: an secus. Et hoc si est: quam ob causam sit. Preterea sint ne perfecta aliqua animi quiescentis: nec ne. Et si sint: qua ratione fiant vtrum ex eo numero sint que aguntur ab homine: an quozū causa sit aliquis deus aut natura aut temeritas.

In eadē particula somnū z vigiliam collocari. Cap. ij.

Primum illud haberi pro explorato debet ad eandem animalis partem somnum z vigiliam pertinere: tum qd opposita inuicem sunt: tum qd priuatio esse intelligitur vigilie. Apposita porro et extrema tam que artis sunt: q̄ que in natura spectantur: in eodem recipi solent: z eiusdem subiecto affectiones videntur. Exempli gratia. Integritas z oblesio: teperies z intemperies: morbus z valentia in eodem corpore sunt. Dulchritudo z seditas in eodem membro consistūt. Firmitas z debilitas in eodem neruo cernunt. Visus z cecitas in eodē oculo habent. Similis z in ceteris sensibus ratio. Item clarior ex ijs que sequunt liquebit. Nam argumēto quo vigilare aliquem cognoscimus eodes z dormire deprehendimus. Vigilantem sane cognoscim⁹: aut quia externo sensu aliquo: visu: auditu: olfactu pellatur: aut quia interna ratiocinatione cogitatione imaginatiōe. Sensus vō vice habitus est. Insensibilitas vice priuationis. In eodem igitur subiecto locanda hec sunt. Ex quo illud qd volebamus conficere somnū z vigiliā eodem subiecto stratoq; contineri.

Somnum et vigiliam affectiones esse corpori z anime communes. Cap. iij.

Non autem sentire ipsum neq; anime neq; corporis propriū sit. Nam ad idem genus tum act⁹ tum potentia pertinet: sensus autem qui in actu sit: est quidam anime motus interuentu z comitatu corporis conualescens. Manifestū est: affectionem hāc: dico ipsuz sentire: nec peculiarē aie esse neq; itē corporis propriā: quandoquidē corpus inanime nullā sentendi vim obtinet: sed sūme p̄mixtionisq;. Dormo quom vires aie habeant distincte: ita vt alitrix abiūcta a reliq; sit: relique seorsuz ab hac nō possint consistere: certū est ea q̄ augent modo z minuunt vt arbores: dormire z vigilare nō posse: ga sensu deficiunt: de cuius momentis natura somni z vigilie dependet. Nā sensus a rōne vitalis: q̄ et vegetalis dicit essentia: z potestate interstitio plurimo et manifestis dispescit: etiā si non id constaret: vtrū subiecto z magnitudine differant.